
1 
 

 

 
 

WALI KOTA SAMARINDA 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 
 

PERATURAN WALI KOTA SAMARINDA 

NOMOR 8 TAHUN 2023 
 

TENTANG 

 

PENETAPAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALI KOTA SAMARINDA, 

 

Menimbang  :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 65 ayat (3) Peraturan 

Daerah Kota Samarinda Nomor 13 Tahun 2011 tentang Retribusi 
Jasa Umum sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kota Samarinda Nomor 2 Tahun 2016 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah 13 Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Umum, 
perlu menetapkan Peraturan Wali Kota tentang Penetapan Tarif 

Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum;   

 
Mengingat :  1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) 

sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 1820) sebagaimana telah diubah beberapa kali 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1965 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II Tanah Laut, Daerah Tingkat II 

Tapin, dan Daerah Tingkat II Tabalong dengan mengubah 
Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 51, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2756); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Republik Indonesia Nomor 2 tahun 2022 Tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 238 , 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6841); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Nomor 6757); 

 

 

SALINAN 



-2- 

 

 

 

5. Peraturan Daerah Kota Samarinda Nomor 13 Tahun 2011 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kota 

Samarinda Tahun 2011 Nomor 13, Tambahan Lembaran Daerah 
Kota Samarinda Nomor 13) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kota Samarinda Nomor 2 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2011 

tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kota 
Samarinda Tahun 2011 Nomor 2). 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PENETAPAN TARIF RETRIBUSI 

PELAYANAN PARKIR DI TEPI JALAN UMUM. 
 

 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Samarinda. 

2. Wali Kota adalah Wali Kota Samarinda. 

3. Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum yang selanjutnya disebut 

retribusi adalah pembayaran atas jasa penyediaan pelayanan parkir di tepi jalan 

umum yang ditentukan oleh Pemerintah Daerah sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

4. Parkir adalah keadaan tidak bergerak suatu kendaraan yang tidak bersifat 
sementara. 

 

 
BAB II 

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI 

Pasal 2 

Struktur dan besaran tarif Retribusi ditetapkan sebagai berikut: 

a. Tarif Parkir di Tepi Jalan Umum untuk sekali parkir 

Jenis Kendaraan Tarif (rupiah) 

a. Roda 2 (dua) 2.000 

b. Roda 4 (empat) 5.000 

c. Roda lebih dari 4 (empat) 10.000 

 
b. Tarif Progresif Parkir di Tepi Jalan Umum di tempat yang dikelola oleh 

Pemerintah Daerah 

Jenis Kendaraan Tarif Dasar                    
(rupiah)                  

untuk dua jam pertama 

Tarif Progresif per jam 
(rupiah)                           

setelah dua jam 

a. Sepeda Motor 2.000 1.000 

b. Sedan, Jeep, Minibus 5.000 1.000 

c. Bus, Truk dan Mobil besar 

lainnya 

10.000 5.000 

 

 



-3- 

 

 

 

c. Parkir berlangganan per unit kendaraan bermotor 

Jenis Kendaraan 
Tarif per Tahun 

(rupiah) 
Keterangan 

a. Sepeda Motor 200.000 tanda stiker/kartu parkir 

b. Bus, Truk dan Mobil besar 

lainnya 

300.000 tanda stiker/kartu parkir 

c. Sedan, Jeep, Minibus dan 

sejenisnya 

500.000 tanda stiker/kartu parkir 

 

 
BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 3 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Wali 

Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Samarinda. 
 

Ditetapkan di Samarinda  

pada tanggal 7 Maret 2023 

WALI KOTA SAMARINDA, 

ttd 

ANDI HARUN 

Diundangkan di Samarinda 

pada tanggal 7 Maret 2023 

SEKRETARIS DAERAH KOTA SAMARINDA, 

ttd 

HERO MARDANUS SATYAWAN 

BERITA DAERAH KOTA SAMARINDA TAHUN 2023 NOMOR: 399 

Salinan sesuai dengan aslinya 

Sekretariat Daerah Kota Samarinda 

Kepala Bagian Hukum, 
 

 

 
EKO SUPRAYETNO, S.Sos 

NIP. 19680119 198803 1 002 
 

jd


